

# 「國立臺灣師範大學學生申訴評議委員會組織辦法」修正條文對照表

九十一年十月二十三日第八十四次校務會議通過

| 修 正 條 文                                                                                      | 現 行 條 文                                                                                                                                                    | 文 說 明                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 第六條 本委員會以每月召開一次會議為原則，如無申訴案件則不召開，以處理本校學生之申訴案件。召集人召開會議須委員過半數出席始得召開，會議召開以不公開為原則，並請申訴人及相關人員列席說明。 | 第六條 本委員會以每月召開一次會議為原則，如無申訴案件則不召開，以處理本校學生之申訴案件。召集人召開會議須委員過半數出席使得召開，會議召開以不公開為原則，並視需要請申訴人及相關人員列席說明。                                                            | 為保障申訴人權益，刪除「視需要」。                              |
| 第十二條 退學或開除學籍之申訴，學校於評議未確定前，學生得繼續在校肄業。本校除不得授給畢業證書外，其他修課、成績考核、獎懲得比照在校生處理。                       | 第十二條 退學或開除學籍之申訴，學校於評議未確定前，學生得向學校提出繼續在校肄業之書面請求。學校接到上項請求後，應徵詢本委員會之意見，衡酌該生生活、學習狀況於一週內書面答覆，並載明學籍相關之權利與義務。<br>依前項申訴經同意在本校肄業者，本校除不得授給畢業證書外，其他修課、成績考核、獎懲得比照在校生處理。 | 一、「向學校提出繼續在校肄業之書面請求」修改為：「繼續在校肄業」。<br>二、刪除畫線部份。 |
| (刪除)                                                                                         | 第十六條 申訴學生對申訴案件之處理結果如有意見，得於二週內提出新事證及補充資料，向本委員會提再申訴，交委員會覆議處理，再申訴之提出同一案件以一次為限。                                                                                | 依教育部 90、10、19 台（90）訓（一）字第九〇一四四八六〇號函規定，刪除第十六條。  |
| 第十六條<br>•••<br>第二十四條                                                                         | 第十七條<br>•••<br>第二十五條                                                                                                                                       | 原第十七條至第二十五條序往前遞減。                              |
| 第十八條 退學或開除學籍之申訴，經評議確定維持原處分者，其兵役、學費退費標準依左列                                                    | 第十九條 退學或開除學籍之申訴，或再申訴，經評議確定維持原處分者，其兵役、學費退費                                                                                                                  | 配合第十六條刪除「或再申訴」文字。                              |

|                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>規定辦理：</p> <p>一、役男「離校學生緩徵原因消減名冊」於申訴結果確定後三十日內冊報。</p> <p>二、退費標準依現行「大學院校學生退、休學退費標準」之規定辦理。</p>                                                                                                      | <p>標準依左列規定辦理：</p> <p>一、役男「離校學生緩徵原因消減名冊」於申訴結果確定後三十日內冊報。</p> <p>二、退費標準依現行「大學院校學生退、休學退費標準」之規定辦理。</p>                                                                                        |                                                                                                                                                      |
| <p><b>第十九條</b></p> <p>本校學生經受退學或開除學籍之處分，經向本委員會提出申訴未獲救濟者，得於接到再申訴評議書之次日起三十日內，向教育部提起訴願。訴願時應檢附本委員會申訴評議決定書。</p>                                                                                         | <p><b>第二十條</b></p> <p>本校學生經受退學或開除學籍之處分，經向本委員會提出再申訴未獲救濟者，得於接到再申訴評議書之次日起三十日內，向教育部提起訴願。訴願時並應檢附本委員會申訴評議決定書。</p>                                                                              | <p>配合第十六條刪除「再」字，另刪除「並」字。</p>                                                                                                                         |
| <p><b>第二十條</b></p> <p>本校學生依訴願決定或行政訴訟判決另為處分，並同意其復學者，<b>其因特殊事故無法及時復學時</b>，本校應輔導其復學；對已入營無法復學之役男，本校應依軍人權利實施辦法之規定，保留其學籍，俟其退伍後，輔導優先復學，復學前之離校期間並得補辦休學。</p> <p>依訴願決定或行政訴訟判決另為處分並同意同學復學者，應依規定完成撤銷退學程序。</p> | <p><b>第廿一條</b></p> <p>本校學生依訴願決定或行政訴訟判決另為處分，並同意其復學者，本校應輔導其復學；對已入營無法復學之役男，本校應依軍人權利實施辦法之規定，保留其學籍，俟其退伍後，輔導優先復學，復學前之離校期間並得補辦休學。</p> <p>依訴願決定或行政訴訟判決另為處分並同意同學復學者，應依規定完成撤銷退學程序後，檢送名冊報教育部備查。</p> | <p>一、配合教育部修正「大學暨專科學校學生申訴案處理原則」第二二點：『（一）依訴願決定獲行政訴訟判決另為處分並同意學生復學者，因特殊事故無法即時復學時各校應輔導其復學；』而修正本條。</p> <p>二、增列「其因特殊事故無法及時復學時，」條文。</p> <p>三、刪除現行條文畫線部分。</p> |
| <p><b>第廿三條</b></p> <p>有關「性騷擾」之申訴案件，應由「本校性別平等及性侵害防治委員會」受理審議。</p>                                                                                                                                   | <p><b>第廿四條</b></p> <p>有關「性騷擾」之申訴案件，應由「本校兩性平權暨性侵害防制委員會」受理審議。</p>                                                                                                                          | <p>配合更名。</p>                                                                                                                                         |